
Minas Gerais  diário dos Municípios Mineiros terça-feira, 30 de Maio de 2023 – 5 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 053/2023 

 Tomada de Preços nº. 007/2023. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para fornecimento e aplicação de emulsão asfáltica RR1C e 
CBUQ - concreto betuminoso usinado a quente para execução de faixa 
elevada para travessia de pedestres e ondulação transversal tipo a tipo 
b, a serem aplicados em ruas e avenidas pavimentadas do município de 
Divinópolis/MG. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Homologo a pre-
sente licitação, com a adjudicação do objeto à empresa: ECR - Empresa 
de Construção e Conservação Rodoviária Ltda. Divinópolis, 29 de 
maio de 2023.Lucas Lopes Estevam - Secretário Municipal de Trân-
sito, Segurança Pública e Mobilidade Urbana. 

3 cm -29 1796112 - 1

Divisa Alegre

Prefeitura Municipal
SUSPENSÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2023 O MUNICÍPIO DE DIVISA 
ALEGRE/MG, por intermédio de sua Pregoeira designada através 
da Portaria, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE FOI 
NECESSÁRIO PROCEDER À SUSPENSÃO DO CERTAME LICI-
TATÓRIO objetivando o registro de preços para eventuais aquisições 
de peças originais/genuínas e acessórios através de desconto sobre a 
tabela Sistema Informativo de Preços Cília ou orçamento de conces-
sionária da marca, para manutenção preventiva e corretiva nos veículos 
da frota municipal, para melhor análise do Edital. Informamos a todos 
os interessados em participar do certame que, oportunamente, a nova 
data de abertura da sessão pública de julgamento será divulgada pelos 
veículos de imprensa inicialmente adotados, assegurando total publi-
cidade ao feito.

Geilza Alves Costa
Pregoeira

Divisa Alegre - 29/05/2023
4 cm -29 1796211 - 1

Dores de Campos

Prefeitura Municipal
PROCESSO Nº 33/2023

Tomada de Preços nº 01/2023 – Contratação de empresa especiali-
zada para execução de calçamento e drenagens em diversas ruas do 
município. Os interessados poderão retirar o edital no site: http://www.
doresdecampos.mg.gov.br, ou solicitar por e-mail a licitagovdores@
doresnet.com.br e deverão cadastrar até 12/06/2023. O recebimento 
dos envelopes de habilitação e proposta será até às 13:30 horas do dia 
15/06/2023 e serão abertos os envelopes de habilitação às 13:30 horas, 
na mesma data. Dores de Campos, 29 de maio de 2023. Márcio Antônio 
Pinheiro – Prefeito Municipal.

3 cm -29 1796092 - 1

 PROCESSO Nº 34/2023 
Tomada de Preços nº 02/2023 – Contratação de empresa especializada 
para execução de calçamento em pedra poliédrica, de vários pontos crí-
ticos das estradas rurais do Município. Os interessados poderão reti-
rar o edital no site: http://www.doresdecampos.mg.gov.br, ou solicitar 
por e-mail a licitagovdores@doresnet.com.br e deverão cadastrar até 
12/06/2023. O recebimento dos envelopes de habilitação e proposta 
será até às 15:00 horas do dia 15/06/2023 e serão abertos os envelopes 
de habilitação às 15:00 horas, na mesma data. Dores de Campos, 29 de 
maio de 2023. Márcio Antônio Pinheiro – Prefeito Municipal.

3 cm -29 1796098 - 1

Espera Feliz

Prefeitura Municipal
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 04/2023

 Processo 0152/2023 – Objeto: Aquisição de totem gerenciador de 
senhas touch screen, para apresentação de proposta na Data 05/06/2023 
às 09:00 horas. O aviso de dispensa eletrônica encontra – se disponível 
no site: www.esperafeliz.mg.gov.br.

Oziel Gomes da Silva – Prefeito Municipal.
2 cm -29 1796002 - 1

Fama

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO 071/2023 

PREGÃO PRESENCIAL 028/2023 Torna publica a abertura do pro-
cesso licitatório cujo objeto é o registro de preços para contratação de 
empresa especializada na locação de estrutura para shows e eventos. 
Abertura: 13/06/2023 – 8 horas - Informações: 35 32961293.Osmair 
Leal dos Reis – Prefeito Municipal

2 cm -29 1795957 - 1

Felisburgo

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2023

Contrato 020/2023. Origem Proc. nº 040/2023. Objeto: contratação de 
empresa para prestação de serviços de apresentação de shows artístico 
das Bandas Tarraxinha e Nova Pegada na Comunidade Paraguai durante 
as festividades de Santo Antônio 2023. Empresa: 50.447.368 Danielle 
Bispo Costa – CNPJ: 50.447.368/0001-70 - Valor: R$ 16.000,00.

Ideuvan de Souza Avelar - Prefeito Municipal.
2 cm -29 1795692 - 1

Formiga

Prefeitura Municipal
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 078/2023

Mod. tomada de preços N. º 004/2023 – Tipo: Menor preço. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução de obra de 
ampliação do CEMAP (Centro Municipal de Apoio a Aprendizagem) 
, localizado na Rua Alderico Nogueira n° 170, Bairro Sagrado Cora-
ção de Jesus em Formiga – MG, a pedido da Secretaria Municipal de 
Educação e Esportes e para atender a Emenda Parlamentar nº 94.978, 
na modalidade de transferência especial conforme Resolução SEGOV 
nº 21de 01/04/2022. O protocolo dos envelopes será dia 19/06/2023 até 
às 08:00 hs. A abertura da sessão será às 08:10 hs., no dia 19/06/2022. 
Local: R. Barão de Piumhi 92-A, Diretoria de Compras Públicas, For-
miga – MG. Informações: telefone (37) 3329-1843 / 3329-1844; e-mail: 
licitacaoformigamg@gmail.com; site: www.formiga.mg.gov.br.

3 cm -29 1796220 - 1

Frei Gaspar

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2023

Processo Licitatório nº. 026/2023, tipo: Menor Preço. Objeto: Regis-
tro de preço para futura e eventual aquisição de motocicletas zero km 
para atender as demandas do município de Frei Gaspar. O Edital e 
demais informações estão disponíveis no Prédio Sede da Prefeitura na 
Rua Francisco de Bessa Couto, S/Nº - Centro, no horário de 07:00 às 
13:00hs, e-mail: licitacao.fg@gmail.com. Abertura: 15/06/2023, Horá-
rio: 10:00hs (dez horas). Frei Gaspar-MG, 29/05/2023. Adeliane Cris-
tina Alves Ramalho – Presidente CPL.

Pregão Presencial nº 013/2023- Processo Licitatório nº. 027/2023, tipo: 
Menor Preço. Objeto: Aquisição de Motoniveladora para atender as 
demandas do município de Frei Gaspar. O Edital e demais informa-
ções estão disponíveis no Prédio Sede da Prefeitura na Rua Francisco 
de Bessa Couto, S/Nº - Centro, no horário de 07:00 às 13:00hs, e-mail: 
licitacao.fg@gmail.com. Abertura: 16/06/2023, Horário: 10:00hs (dez 
horas). Frei Gaspar-MG, 29/05/2023. Adeliane Cristina Alves Rama-
lho – Presidente CPL.

4 cm -29 1795777 - 1

Fronteira

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 027/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2023 EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 027/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
021/2023. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE FRON-
TEIRA. Contratada MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEÍCU-
LOS EIRELI. OBJETO: Aquisição de um trator agrícola novo, a ser 
utilizado em demandas agrícolas deste município, o qual possibili-
tara investimentos no setor da agricultura, beneficiando diretamente a 
população rural e carente de incentivos, conforme Convênio de Saída 
1231001641/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado da Agri-
cultura, Pecuária e Abastecimento e o município de Fronteira/MG. 
VALOR GLOBAL R$ 235.000,00(duzentos e trinta e cinco mil reais). 
PRAZO: 31 de dezembro de 2023.

Fronteira, 13 de março de 2023
Sérgio Paulo Campos

Prefeito Municipal
4 cm -29 1796103 - 1

Frutal

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO N. 076/2023 

PREGÃO PRESENCIAL P REGISTRO DE PREÇO N. 36/2023. 
Extrato da Ata de Julgamento: (...) DECIDE-SE:JULGAR INABILI-
TADAS E DESCLASSIFICADAS as empresas MATHEUS CAZOLLI 
MARQUES DE SOUZA (CNPJ n. 17.490.526/0001-08) e COOPE-
RATIVA DOSPRODUTORES RURAIS DO PRATA LTDA (CNPJ 
n. 24.021.677/0009-21) por não terem comprovado a qualificação 
técnica no modo e tempo exigidos na cláusula 6.12 do edital; JUL-
GAR HABILITADAS E VENCEDORAS as empresas classificadas 
em segundo ou terceiro lugar, adjudicando-lhes os itens 13 (almon-
dega de carne bovina), 14 (almondega de carne de frango), 17 (per-
nil suíno desossado), 21 (carne bovina acém resfriado), 2 (filé de peito 
de frango sassami) e 18 (lombo suíno), a saber:item 02: DISTRIBUI-
DORA LIDER FRUTAL LTDA CNPJ 03.093.668/0001-19 R$16,21 
Igual valor unitário Item 13: DISTRIBUIDORA LIDER FRUTAL 
LTDA CNPJ 03.093.668/0001-19 R$ 27,73 Igual valor unitário Item 
14: CLEBER JOSE CAMPOS - ME CNPJ 01.032.452/0001-18 
R$32,00 Igual valor unitário Item 17: CARLOS ANSELMO SOA-
RES E CIA LTDA – ME CNPJ 03.019.778/0001-30 R$ 17,53 Igual 
valor unitário Item 18: DISTRIBUIDORA LIDER FRUTAL LTDA 
CNPJ 03.093.668/0001-19 R$21,67 Igual valor unitário Item 21: CLE-
BER JOSE CAMPOS – ME CNPJ 01.032.452/0001-18 R$33,00- 
Igual valor unitário DESENTRANHAR DOS AUTOS as notas fiscais 
apresentadas pela empresa MATHEUS CAZOLLI MARQUES DE 
SOUZA (CNPJ n. 17.490.526/0001-08), emitidas em favor de APAC 
e a nota fiscal. 000096463 emitida em 19/05/2023 pela COOPERA-
TIVA DOS PRODUTORES RURAIS DO PRATA LTDA (CNPJ n. 
24.021.677/0009-21) em favor de JAQUELINE SANTOS FERREIRA 
(REQUINT SALGADOS PRATA-CNPJ n. 40.463.965/0001-35).
Decorrido o prazo recursal, encaminhe-se os autos para homologação 
do certame pela autoridade competente. Nada mais havendo, lavra-se a 
presente ata. Publique-se .Frutal/MG, 25 de maio de 2023.

Marciel de Paula Souza(Pregoeiro)
7 cm -26 1795650 - 1

Galileia

Prefeitura Municipal
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CREDENCIAMENTO Nº 007/2023
O Município de Galiléia/MG, através da CPL, comunica que será 
aberto o prazo para os interessados a partir de 30 de maio de 2023, o 
CREDENCIAMENTO de empresas para a prestação de serviços médi-
cos de Clinico Geral para atendimento no Pronto Atendimento e toda 
Rede de Saúde do município de Galiléia, Minas Gerais, no âmbito do 
Sistema Único de Saúde – SUS, como o ESFs. Aquisição do edital 
na sede da Prefeitura Municipal de Galiléia, MG, e-mail: licitacao@
galileia.mg.gov.br, site: http://galileia.mg.gov.br/licitacao ou tel (33) 
32441309. Galiléia-MG, 29/05/2023. Vagner Rodrigues Valentim -Pre-
sidente CPL.

3 cm -29 1796072 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 084/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023.

Objeto: Registro de Preços para Futura Aquisição de Eletrodomésticos 
para atender as Secretarias Municipais de Galileia/MG.
Início do Recebimento das Propostas: 30 de maio de 2023 – 08h00min
Fim do Recebimento das Propostas: 14 de junho de 2023 – 07h00min
Data da Sessão: 14/06/2023, às 09h00min. Local: Plataforma da BLL 
www.bll.org.br.
Aquisição do Edital completo pelo Portal do Município: https://galileia.
mg.gov.br/licitacao/ ou www.bll.org.br. Maiores Informações na sede 
da Prefeitura Municipal de Galiléia-MG ou pelo email: licitacao@gali-
leia.mg.gov.br. Galiléia-MG, 30/05/2023. Vagner Rodrigues Valentim 
- Presidente CPL.

3 cm -29 1796068 - 1

Gameleiras

Prefeitura Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2023
AVISO DE LICITAÇÃO TIPO MAIOR LANCE OU OFERTA O 
Município de Gameleiras/MG, torna público que fará realizar PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 15/2023, no dia 14 de Junho de 2023, às 14h00min, 
NA SEDE DA PREFEITURA DE GAMELEIRAS/MG, localizada na 
Praça São Francisco, nº 102 - Centro - Gameleiras/MG, TIPO MAIOR 
LANCE OU OFERTA - OBJETIVANDO contratação de instituição 
financeira, autorizada pelo Banco Central do Brasil, com exclusividade 
para operar os serviços de processamento e gerenciamento de créditos 
provenientes da folha salarial dos servidores públicos do município de 
Gameleiras/MG. O EDITAL PODERÁ SER SOLICITADO NA SEDE 
DA PREFEITURA, PELO SITE: gameleiras.mg.gov.br OU PELO 
E-MAIL: licitacaogameleiras@yahoo.com

Gilmar Rodrigues Oliveira
Prefeito

4 cm -29 1796184 - 1

Governador 
Valadares

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇO Nº 014/2021

Aviso de Licitação. O Município de Governador Valadares, Minas 
Gerais, através da Secretaria Municipal de Administração, torna 
público o aviso de repetição da licitação sob a modalidade TOMADA 
DE PREÇOS Nº 014/2021 - P.A.C. N° 1.122/2021, cujo objeto é a Con-
tratação de empresa especializada na área de engenharia para execução 
das obras de ampliação, recuperação e reforma de quadra de esportes 
localizada na praça Cabo Frio, no bairro Vila do Sol, no município de 
Governador Valadares/MG, custeados com recursos provenientes do 
Contrato de Repasse n° 899477/2020/MCIDADANIA/CAIXA, Pro-
cesso n° 1071528/25. O edital foi retificado. Data limite para a entrega 
dos envelopes: 21 de maio de 2023, até às 14:00 horas. Governador 
Valadares, 29 de maio de 2023. Ísis Margareth Costa Ferreira - Secretá-
ria Municipal de Administração.

3 cm -29 1796283 - 1

TOMADA DE PREÇO Nº 015/2021
Aviso de Licitação. O Município de Governador Valadares, Minas 
Gerais, através da Secretaria Municipal de Administração, torna público 
o aviso de repetição da licitação sob a modalidade TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 015/2021 - P.A.C. N° 1.126/2021, cujo objeto é a Contrata-
ção de empresa especializada na área de engenharia para execução das 
obras de ampliação, modificação e recuperação da quadra de esportes 
do Assentamento Oziel Alves Pereira, localizada no bairro Santa Paula, 
no município de Governador Valadares/MG, custeados com recursos 
provenientes do Contrato de Repasse N° 899521/2020/MCIDADA-
NIA/CAIXA, Processo N° 1071551-01. O edital foi retificado. Data 
limite para a entrega dos envelopes: 16 de junho de 2023, até às 14:00 
horas. Governador Valadares, 29 de maio de 2023. Ísis Margareth Costa 
Ferreira - Secretária Municipal de Administração.

3 cm -29 1796151 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023
Aviso de Licitação. O Município de Governador Valadares/MG, torna 
público O AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico Nº 11/2023, 
“Menor Preço Por Item - Pregão” referente à Registro de preços para 
eventual aquisição de material de consumo para o controle de infecção 
do hospital municipal de governador valadares cujo edital encontra-se 
à disposição dos interessados, para exame e aquisição, através dos sites 
www.gov.br/compras e https://www.valadares.mg.gov.br/licitacoes. O 
recebimento das propostas dar-se-á: até às 09:00 do dia 16 de junho de 
2023. O início da sessão de disputa de preços com análise das propos-
tas: a partir das 09:30hs do dia 16 de junho de 2023, com os represen-
tantes das licitantes devidamente credenciados e quantos interessarem. 
Governador Valadares, 29 de maio de 2023. Ísis Margareth Costa Fer-
reira - Secretário Municipal de Administração.

3 cm -29 1796148 - 1

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2023
Aviso de Retificação. O Município de Governador Valadares torna 
público o aviso de retificação Pregão Presencial Nº 00036/2023, PAC 
000238/2023, “Menor Preço por ITEM - Pregão” referente à aquisi-
ção de pneus, bicos, protetores e câmara de ar para veículos, motos e 
máquinas, para atender a frota do município de Governador Valadares. 
Os interessados poderão obter informações na R. Mal. Floriano nº 905, 
3º andar, Departamento de Suprimentos e Contratos (tel. 33 3276-4025 
/ 33 3275-4701) nos dias úteis, entre 12h e 18h e poderão retirar o edi-
tal através do site www.valadares.mg.gov.br/licitacoes - Data do Pre-
gão: 14 de junho de 2023. Horário limite para credenciamento, entrega 
dos envelopes e início da sessão: 14:00. Governador Valadares, 29 de 
maio de 2023. Isis Margareth Costa Ferreira- Secretária Municipal de 
Administração.

3 cm -29 1796179 - 1

Guanhães

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE 

PRAZO AO CONTRATO Nº 070/2022 
Processo nº 020/2021, pregão presencial nº 013/2021. Objeto: Aqui-
sição de relógio de ponto eletrônico biométrico, licença de softwares 
e instalação física, configuração e treinamento para o controle diário 
da frequência de servidores para atender as necessidades de todas as 
secretarias da Administração Municipal de Guanhães/MG. Fornecedor: 
INTER PONTO SOLUÇOES EM PONTO E ACESSO EIRELI. CNPJ: 
11.248.795/0001-78. Vigência: 23/06/2023 a 22/06/2024. Data da assi-
natura: 29/05/2023. Mariana Teixeira Coelho Menezes - Presidente da 
CPL/Pregoeira Oficial. 

3 cm -29 1796228 - 1

 EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO FINANCEIRO AO CONTRATO Nº 076/2023 

 Processo nº 154/2022, Pregão Eletrônico nº 049/2022. Objeto: Aqui-
sição de gêneros alimentícios para cumprimento do Programa Nacio-
nal de Alimentação Escolar (PNAE) durante o ano letivo, para aten-
der as necessidades da Secretaria Municipal de Educação em compor a 
merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino. Fornecedor: 
SUPERMERCADO PALADAR LTDA. CNPJ: 65.274.573/0001-59. 
Valor do Reequilíbrio R$214.494,85(duzentos e quatorze mil quatro-
centos e noventa e quatro reais e oitenta e cinco centavos). Valor do 
contrato atualizado R$2.034,035,86(dois milhões trinta e quatro mil 
trinta e cinco reais e oitenta e seis centavos). Vigência: 04/05/2023 a 
31/12/2023. Data da assinatura: 29/05/2023. Mariana Teixeira Coelho 
Menezes - Presidente da CPL/Pregoeira Oficial.

3 cm -29 1795861 - 1

Câmara Municipal
 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO NÚMERO 06/2023 
 Processo número 04/2023 – Pregão Presencial número 04/2023 – 
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de combustíveis 
para abastecimento dos automóveis que compõem a frota de veícu-
los da Câmara Municipal de Guanhães. O valor do item 1 (gasolina 
comum) constante na cláusula primeira do contrato sofrerá um reajuste 
de 5,92 % (cinco inteiros e noventa e dois centésimos percentuais), pas-
sando do valor de R$ 5,04 (cinco reais e quatro centavos) por litro para 
o montante de R$ 5,34 (cinco reais e trinta e quatro centavos) – Samuel 
de Oliveira Gonçalves – Pregoeiro – Rodrigo Pires Bretas – Presidente 
da Câmara Municipal.

3 cm -29 1796238 - 1

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2023 – RESULTADO
Resultado do Pregão Eletrônico 008/2023 - OBJETO: Aquisição de 
equipamentos de informática. Empresas vencedoras: MAC Copiadora 
e Comércio de Equipamentos Eletrônicos LTDA para os itens 01 e 02 
no valor total de R$ 21.490,00; LICITAMAIS Comércio e Serviços 
LTDA para os itens 03, 06 e 09 no valor total de R$ 7.949,92; INO-
VATECH LTDA para os itens 12 e 13 no valor total de R$ 3.365,05; 
Tech Hard Soluções Empresariais LTDA para os itens 04, 05, 08 e 11 
no valor total de R$ 17.638,89, Web Tecnologia LTDA para o item 07 
no valor total de R$ 2.000,00. Data do julgamento final 26/05/2023. (a) 
Graziele Chaves Pereira - Pregoeira.

 Extrato do Contrato 018/2023 - SAAE Guanhães-MG e MAC Copia-
dora e Comércio de Equipamentos Eletrônicos LTDA - Objeto: Aqui-
sição de equipamentos de informática - Valor total de R$ 21.490,00 
- Vigência: 28/05/2024.

 Extrato do Contrato 019/2023 - SAAE Guanhães-MG e LICITAMAIS 
Comércio e Serviços LTDA - Objeto: Aquisição de equipamentos de 
informática - Valor total de R$ 7.949,92 - Vigência: 28/05/2024.

 Extrato do Contrato 020/2023 - SAAE Guanhães-MG e INOVATECH 
LTDA - Objeto: Aquisição de equipamentos de informática - Valor total 
de R$ 3.365,05 - Vigência: 28/05/2024.

 Extrato do Contrato 021/2023 - SAAE Guanhães-MG e Tech Hard 
Soluções Empresariais LTDA - Objeto: Aquisição de equipamentos de 
informática - Valor total de R$ 17.638,89 - Vigência: 28/05/2024.

 Extrato do Contrato 022/2023 - SAAE Guanhães-MG e Web Tecnolo-
gia LTDA - Objeto: Aquisição de equipamentos de informática - Valor 
total de R$ 2.000,00 - Vigência: 28/05/2024.

7 cm -29 1795843 - 1

Ibiraci

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023

 Critério de julgamento Menor Preço Global. Objeto: “Contratação 
de empresa especializada em reforma e adequação do Bloco 03 do 
Complexo Municipal para alocação de Hospital Municipal, conforme 
projeto, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e memo-
rial descritivo em anexos”. Abertura dos envelopes dia 15/06/2023 às 
08h30min, no Setor de Licitações, R: Seis de Abril, 912. Extração do 
edital, site www.ibiraci.mg.gov.br e Informações (35) 3544-9700, IBI-
RACI/MG, 29 de MAIO de 2023.

2 cm -29 1796076 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230529204606025.

Meu Computador
Retângulo



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023053000226

226

Nº 102, terça-feira, 30 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023

A Prefeitura Municipal de Conselheiro Pena/MG torna público o PROC.
LICITATÓRIO Nº 072/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023. Objeto: Prestação de
serviços para execução de cabeamento de rede de estrutura de rede de internet e câmaras
IP, para atender as necessidades da escola municipal amado lima, no município de
Conselheiro Pena/MG. Data:15/06/2023, às 09:00 horas.

O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no site
www.conselheiropena.mg.gov.br, no link "Licitações e no site www.licitardigital.com.

NÁDIA FILOMENA DUTRA FRANÇA
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL FABRICIANO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 3/2023

Processo de Compra n.º 055/2023 - Processo Licitatório n.º 029/2023
Objeto: futura e eventual aquisição de Gases Medicinais, para atender as demandas do
Hospital Dr. José Maria Morais, UPA 24 Horas - Dr. Walter Winter Maia e CEM - Centro de
Especialidades Médicas, tendo como fonte de receita: Transferências Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual e Transferências Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde.

Comunicamos que a vencedora do referido processo foi a proponente:
TECNOCRYO GASES LTDA, referente ao objeto licitado ao valor global de R$ 910.799,97
(novecentos e dez mil setecentos e noventa e nove reais e noventa e sete centavos).

Coronel Fabriciano, 29 de maio de 2023.
PATRÍCIA CRISTINA FERREIRA SÁ

Pregoeira

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Para Registro de Preços n.º 003/2023 - Processo de Compra n.º
055/2023 - Processo Licitatório n.º 029/2023

Através da Pregoeira responsável, vem publicar o extrato da ata de Registro de
Preços, tendo como vencedora do referido processo a proponente: TECNOCRYO G A S ES
LTDA, referente ao objeto licitado ao valor global de R$ 910.799,97 (novecentos e dez mil
setecentos e noventa e nove reais e noventa e sete centavos).

Coronel Fabriciano, 29 de maio de 2023.
PATRÍCIA CRISTINA FERREIRA SÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO MAGALHÃES DE MINAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços
Processo nº. 058/2023 Pregão nº 015/2023. Objeto: Registro de Preços para aquisição de
brinquedos, equipamentos eletroeletrônicos, eletrodomésticos, equipamentos esportivos e
utensílios domésticos, destinados a Unidade Sócio Assistencial de Couto de Magalhães de
Minas, para estruturação da rede de serviços do SUAS, conforme programação nº
312010220210001 e especificações constantes no anexo I deste edital.
Detentoras:
1 - COMERCIAL JBC LTDA
CNPJ nº 30.157.786/0001-16
Valor R$ 4.345,00
nº. 034/2023
2 - MARIA JOSE DE OLIVEIRA SOUZA COMERCIO - ME
CNPJ nº 02.628.458/0001-15
Valor R$ 20.948,00
nº. 035/2023
3 - PINHEIRO E SOUZA DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ nº 45.785.473/0001-80
Valor R$ 2.542,50
nº. 036/2023
4 - LUDMILA APARECIDA DE SOUZA
CNPJ nº 27.054.061/0001-98
Valor R$ 15.550,00
nº. 037/2023
5 - DANILO BERTOLDO LIBORIO
CNPJ nº 26.923.497/0001-03
Valor R$ 3.508,00
nº. 038/2023
6 - ELETRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS EIRELI
CNPJ nº 24.823.231/0001-63
Valor R$ 11.203,00
nº. 039/2023
7 - RAMOS ELETRODOMESTICOS LTDA
CNPJ nº 44.592.139/0001-47
Valor R$ 6.253,00
nº. 040/2023
8 - PANTANAL INFORMATICA LTDA
CNPJ nº 42.387.427/0001-34
Valor R$ 2.798,00
nº. 041/2023
9 - KAISEN EQUIPAMENTOS E CORRELATOS LTDA
CNPJ nº 40.566.461/0001-40
Valor R$ 7.442,00
nº. 042/2023
10 - RCA COMERCIAL LTDA
CNPJ nº 11.263.197/0001-78
Valor R$ 7.264,00
nº. 043/2023
11 - DINIZ & DINIZ COMPRAS GOVERNAMENTAIS LTDA
CNPJ nº 25.319.229/0001-14
Valor R$ 2.811,00
nº. 044/2023
Assinatura: 22/05/2023
Vigência: 12 MESES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURVELO
R E T I F I C AÇ ÃO

Aviso Licitação-TP03/22
No Diário Oficial da União, pág.243, Seção 3, nº 101, datado de 29/05/23,
Onde se lê "TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023"
Leia-se: " TOMADA DE PREÇOS 03/22"

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO DE ENTRE RIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023

PROCESSO Nº 46/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de cobertura

metálica em quadra esportiva e instalação de calhas em prédios da Prefeitura Municipal de
Desterro de Entre Rios/MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e em seus anexos, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público,
para conhecimento dos interessados, que está instaurando o processo, através do presente
instrumento, nos termos da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes. REALIZ AÇ ÃO :
14/06/2023 ÁS 09:00 HORAS. LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
DESTERRO DE ENTRE RIOS. Endereço: Rua Teófilo Andrade, n°66, centro, Desterro de Entre
Rios MG, CEP: 35.494-000. INFORMAÇÕES: (031) 3736-1515 OU 31- 98359-7922 E-MAIL-
compras@desterrodeentrerios.mg.gov.br SITE: www.desterrodeentrerios.mg.gov.br

Desterro de Entre Rios, 29 de maio de 2023.
MARLON SEBASTIÃO DE LIMA SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2023

Processo Licitatório nº. 045/2023
Objeto: Contratação de empresa qualificada para a execução de serviço técnico profissional
de engenharia para a realização de inspeções especiais e emissão de documentos
conforme as especificações do projeto básico.

Homologo a presente licitação, com a adjudicação do objeto à empresa: ECR
Engenharia Ltda.

Divinópolis, 29 de maio de 2023.
PAULO JOSÉ SILVA

Secretário Municipal de Fiscalização de Obras Públicas e
Planejamento

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2023

Processo Licitatório nº 053/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento e aplicação de emulsão
asfáltica RR1C e CBUQ - concreto betuminoso usinado a quente para execução de faixa
elevada para travessia de pedestres e ondulação transversal tipo a tipo b, a serem
aplicados em ruas e avenidas pavimentadas do município de Divinópolis/MG.

Homologo a presente licitação, com a adjudicação do objeto à empresa: ECR -
Empresa de Construção e Conservação Rodoviária Ltda.

Divinópolis, 29 de maio de 2023.
LUCAS LOPES ESTEVAM

Secretário Municipal de Trânsito, Segurança Pública e
Mobilidade Urbana

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 161/2023
Pelo Portal Comprasnet - Código UASG 984445 - OBJETO: Registro de preços

para aquisições futuras e eventuais de medicamentos diversos para assistência
farmacêutica do Município de Divinópolis, conforme descritivo constante no Anexo I e
condições estabelecidas no Termo de Referência deste Edital.

Data e horário da abertura da sessão pública: as 8:30 horas do dia
19/06/2023.

Disponibilização do edital e informações no endereço eletrônico:
www.gov.br/compras/pt-br e www.divinopolis.mg.gov.br. Contato: (37) 3229-6826.

Divinópolis, 29 de maio de 2023.
KARINA ALVES

Pregoeira

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Extrato do Termo de Apostilamento - Ct 009/2023 - Pl 023/2023. Por força do Art. 65, §
8º, da Lei Federal 8.666/93, fica alterado a fonte de recurso 2.754 para Fonte 2.710.010,
informada na Cláusula Quinta, subcláusula 5.1 do contrato supracitado, firmado entre o
Município de Divinópolis/MG e a Empresa Emconbrás - Empresa de Conservação Brasileira
Ltda, por meio deste Termo de Apostilamento passando a ser: Ficha 778 - Fonte de
Recurso 2.710.010 - R$ 1.184.818,94; Fonte de Recurso 2.710.000 - R$ 77.128,21 - Total R$
1.261.947,15. A presente apostila para todos os efeitos legais passa a fazer parte
integrante do referido Termo de Apostilamento, não caracterizando alteração do
mesmo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVISA ALEGRE
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/2023
REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE DIVISA ALEGRE/MG, por intermédio de sua Pregoeira
designada através da Portaria, torna público aos interessados que foi necessário proceder
à SUSPENSÃO DO CERTAME LICITATÓRIO OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PEÇAS ORIGINAIS/GENUÍNAS E ACESSÓRIOS ATRAVÉS DE
DESCONTO SOBRE A TABELA SISTEMA INFORMATIVO DE PREÇOS CÍLIA OU ORÇAMENTO DE
CONCESSIONÁRIA DA MARCA, PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS
VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, PARA MELHOR ANÁLISE DO EDITAL. Informamos a todos
os interessados em participar do certame que, oportunamente, a nova data de abertura da
sessão pública de julgamento será divulgada pelos veículos de imprensa inicialmente
adotados, assegurando total publicidade ao feito.

Divisa Alegre, 29 de maio de 2023
GEILZA ALVES COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Torna público o Aviso de Dispensa Eletrônica nº 04/2023 - Processo 0152/2023
- Objeto: Aquisição de totem gerenciador de senhas touch screen, para apresentação de
proposta na Data 05/06/2023 às 09:00 horas. O aviso de dispensa eletrônica encontra - se
disponível no site: www.esperafeliz.mg.gov.br.

Espera Feliz/MG, 29 de Maio de 2023.
OZIEL GOMES DA SILVA

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Meu Computador
Retângulo


